
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
项目名称：  沭阳县病死畜禽无害化处理中心项目     
 
建设单位（盖章）：  沭阳达泰生物科技有限公司      
 
编制日期：           2022 年 4 月                 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 沭阳县病死畜禽无害化处理中心项目 

项目代码 2106-321322-04-01-200158 

建设单位联系人 桂兴国 联系方式 15715174028 
[...]
NH3-N 120 0.533 NH3-N / / 
TP 30 0.133 TP / / 
TN 300 1.332 TN / / 

动植物

油 6 0.027 动植物油 / / 

粪大肠

菌群 6000 / 粪大肠菌

群 / / 

设备清

洗废水 40.32 

COD 750 0.030 COD / / 
BOD5 400 0.016 BOD5 / / 

SS 450 0.018 SS / / 
NH3-N 150 0.006 NH3-N / / 

TP 20 0.001 TP / / 
TN 300 0.012 TN / / 

动植物

油 50 0.002 动植物油 / / 

粪大肠

菌群 4500 / 粪大肠菌

群 / / 

车间地

面清洗

废水 

102.81
6 

COD 750 0.077 COD / / 
BOD5 400 0.041 BOD5 / / 

SS 450 0.046 SS / / 
NH3-N 150 0.015 NH3-N / / 

TP 20 0.002 TP / / 
TN 300 0.031 TN / / 

动植物

油 50 0.005 动植物油 / / 

粪大肠

菌群 4500 0.463 
粪大肠菌

群 / / 

车辆消

毒废水 288 

COD 750 0.216 COD / / 
BOD5 400 0.115 BOD5 / / 

SS 450 0.130 SS / / 
NH3-N 150 0.043 NH3-N / / 



 

46 
 

TP 20 0.006 TP / / 
TN 300 0.086 TN / / 

动植物

油 50 0.014 动植物油 / / 

粪大肠

菌群 4500 / 粪大肠菌

群 / / 

喷淋排

水 
670.52

7 

COD 1500 1.006 COD / / 
BOD5 500 0.335 BOD5 / / 
NH3-N 300 0.201 NH3-N / / 

SS 200 0.134 SS / / 
动植物

油 45 0.030 动植物油 / / 

综合废

水 
5684.4

63 

COD 2194.
85 

12.47
7 

/ / 

COD 132.2
8 

0.75
2 

用于周边农田

灌溉 

BOD5 875.2
5 4.975 BOD5 29.1 0.16

5 

SS 1002.
36 5.698 SS 26.06 0.14

8 

NH3-N 141.1
0 0.802 NH3-N 4.23 0.02

4 

TP 25.07 0.143 TP 0.9 0.03
1 

TN 257.2
7 1.462 TN 25.73 0.14

6 
动植物

油 13.79 0.078 动植物油 5.52 0.03
1 

粪大肠

菌群 19500 / 粪大肠菌

群 1950 / 

注：粪大肠菌群浓度单位为个/L。 
2.2 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-12。 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

pH 
COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

进入

化粪

池 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定 

TW001 化粪池 沉淀 

DW001 
☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处

理设施排放口 

2 

生

产

废

水 

pH 
COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

动植物

油 
粪大肠

菌群 

进入

厂区

污水

处理

站 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定 

TW002 
厂区污

水处理

站 

调节池
+AAO
池+消
毒池 

废水间接排放口基本情况见表 4-13。 



 

47 
 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理位置 
废水

排放

量（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 污染物种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 119°3′14.177″E 34°15′44.776″N 0.5684 

周

边

农

田

灌

溉 

间

断 / 

厂

区

污

水

处

理

站 

pH 5.5~8.5(无
量纲) 

COD ≤200 

SS ≤100 

NH3-N / 

TP / 

TN / 
动植物油 / 
粪大肠菌群 ≤40000 

2.3 废水环境影响分析 

建设项目生活污水经化粪池预处理后同生产废水一起经厂内污水站处理后，达《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）中“旱作标准”后，用于周边农田灌溉，实现废水零排放，对

周边地表水环境影响较小。故本项目地表水不做预测，仅做地表水环境影响分析。 

（1）厂区污水处理设施可行性分析 

a. 生活污水 

本项目生活污水产生量为 0.4m3/d，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）z

中的规定“污水在化粪池内的停留时间宜采用 12h~24h”，设计提出办公生活区配套 1 个化

粪池，规模为 5m3，停留时间大于 24h，可保障污水在化粪池内得到有效的处理，故化粪池设

置是合理可行的。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施。 

b. 生产废水 

本项目拟于厂区新建处理规模为 30m3/d 污水处理站，采用“调节池+AAO 池+消毒池”

工艺进行处理，生产废水经收集后排入厂区污水处理站，生活污水经化粪池预处理后，泵入

调节池，同生产废水进一步处理，可以保证废水达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中

的旱地灌溉水质标准要求。 

本项目厂区污水处理站处理工艺流程见图 4-2。 

 

 



 

48 
 

 
图 4-2  项目厂区污水处理站工艺流程图 

工艺流程简要说明： 

1）收集池 

本工程的排水特点是水质水量不均衡，变化较大。为保持污水处理系统的稳定运行和处

理效率，特设集水池，池顶部应设置人孔，池壁设置爬梯和事故排水管。本方案集水池采用

砖混结构，设计盖板密封。 

2）气浮池 

气浮是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-

气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮

渣层被刮除，从而实现固-液或者液-液分离的过程。本工程中设置气浮池的主要目的为去除废

水中的固体悬浮物，保证后续生化系统的连续稳定运行。 

3）调节池 

调节池可实现对水量、水质、pH值、水温的调节作用，设置盖板密封，留有入口，池壁

设计爬梯和事故排水管并且配有搅拌机。上部放置药剂气浮机等设施，合理利用空间。 

4）AAO 池 

指通过厌氧区、缺氧区和好氧区的各种组合以及不同的污泥回流方式来去除水中有机污



 

49 
 

染物和氮、磷等的活性污泥法污水处理方法，简称 AAO 法。包括厌氧池、缺氧池、好氧池和

二沉池，在缺氧段异氧菌将废水中的有机物水解为有机酸，使大分子有机物水解为小分子有

机物，不溶性的有机物可转化为可溶性有机物。但进入好氧段处理时，可提高废水的可生化

性。在缺氧段异氧菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化游离出氨（NH3、NH4+），在充足供

氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至缺氧段，

异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态 N2 完成 C、N、O 的循环，实现废水无害化处理。 

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2O）污水处理工程技术规范》，AAO 对污染物的

去除效果分别为，COD 70%~90%、BOD5 85%~95%、SS 80%~95%、NH3-N 80%~95%、TP 

60%~90%、TN 60%~80%，综合考虑，本次评价取 COD 90%、BOD5 95%、SS 90%、NH3-N 90%、

TP 80%、TN 85%。 

4）消毒池 

本项目拟采用三氯异氰尿酸溶液进行消毒，消毒效率达 90%。 

5）污泥处理 

污泥进入贮泥池，经压滤机脱水消毒处理后，暂存于危险废物暂存间，委托有资质的单

位定期清运处置。 

根据废水处理方案可知，污水处理站废水进、出水浓度及处理效果见表 4-14。 

表 4-14  建设项目生产废水处理装置去除效率表 

工艺段 
pH COD BOD5 SS NH3-N 动植

物油 TN TP 粪大肠

菌群 
无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L 

收集

池 

进水 6.5~7.5 2194.85 875.25 1002.36 141.1 13.79 257.27 25.07 19500 
出水 6.5~7.5 2194.85 875.25 1002.36 141.1 13.79 257.27 25.07 19500 

去除率 — — — — — — — — — 

气浮

池 

进水 6.5~7.5 2194.85 875.25 1002.36 141.1 13.79 257.27 25.07 19500 
出水 6.5~7.5 1536.395 612.675 651.534 141.1 5.516 257.27 5.014 19500 

去除率 — 30% 30% 35% — 60% — 80% — 

调节

池 

进水 6.5~7.5 1536.40 612.68 651.53 141.10 5.52 257.27 5.01 19500 
出水 6.5~7.5 1536.40 612.68 651.53 141.10 5.52 257.27 5.01 19500 

去除率% — — — — — — — — — 

AAO
池 

进水 6.5~7.5 1536.40 612.68 651.53 141.10 5.52 257.27 5.01 19500 
出水 6.5~7.5 153.64 30.63 65.15 14.11 5.52 25.73 1.00 19500 

去除率 — 90% 95% 90% 90% — 90% 80% — 

二沉

池 

进水 6.5~7.5 153.64 30.63 65.15 14.11 5.52 25.73 1.00 19500 
出水 6.5~7.5 138.28 29.10 26.06 4.23 5.52 25.73 0.90 19500 

去除率 — 10% 5% 60% 70% — — 10% — 

消毒

池 

进水 6.5~7.5 138.28 29.10 26.06 4.23 5.52 25.73 0.90 19500 
出水 6.5~7.5 138.28 29.10 26.06 4.23 5.52 25.73 0.90 1950 

去除率 — — — — — — — — 90% 

污水排放口综合排

放浓度 6.5~7.5 138.28 29.10 26.06 4.23 5.52 25.73 0.90 1950 

灌溉标准 5.5~8.5 200 100 100 / / / / 4000 



 

50 
 

根据以上分析可知，项目废水经污水处理站处理后，出水可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的旱地灌溉水质标准要求，项目设计处理工艺合理可行，且在实际运用中

处理效果可满足排放标准要求。 

（2）处理后废水全部用作农灌的可行性分析 

从污水水量上来看，本项目生产废水合计为 5684.463t/a，全部进入厂区污水处理站处理。

本项目污水处理站设计能力为 30m3/d，生产废水日产生量约为 15.79 m3/d，故从污水量分析，

本项目厂区污水处理站设计规模是可行的。 

从水质来看，本项目主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油和

粪大肠菌群，污染物种类较为简单。经厂区污水处理站处理后，出水水质可达《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中的旱地灌溉水质标准要求。 

根据建设单位提供资料，企业拟将处理后的废水用于周边旱作作物灌溉，其可供灌溉面

积不低于 150 亩，其主要农作物玉米及小麦。按照《江苏省农业灌溉用水定额》（2019），

其中沭阳县属于黄淮平原区，平水年（P=85%）玉米作物综合灌溉用水定额为 1050m3/hm2；

平水年（P=85%）小麦灌溉用水定额为 1125 m3/hm2；本次评价以需灌溉用水量最少的玉米用

地来核算。本项目全年产生的废水为 5684.463m³/a，约需要 5.41hm2（81.15 亩）农田来消纳，

项目已协议灌溉的农田约有 150 亩，完全可以消纳本项目产生的废水。 

2.4 废水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测计划见表 4-15。 

表 4-15  废水监测计划一览表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水总排口 
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、动植物油、大肠菌

群数 
1 次/季度 《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准 

3、噪声 

3.1 噪声源强分析 

本项目产生噪声主要为机械运行噪声，主要新增噪声来源于预破碎机、化制机、油脂压

榨机、加热搅拌罐、离心机、风机等运行噪声，根据同类型设备的调查，噪声值为 70~85dB(A)，